

Kemény János¹: A Hamasz európai tevékenységének új iránya

Vezetői összefoglaló

- A Hamasz műveleti aktivitása több európai ország bűnüldöző és elhárító hatóságai szerint növekedett Európában 2023 óta.
- Németországban volt a leglátványosabb a Hamasz tevékenysége, ahol a német hatóságok több fordulóban két csoportot és több összekötőt tartóztattak le, továbbá három európai területen létesített fegyverrejtekhely léteiről számoltak be.
- A német hatóságok szerint a Hamasz európai területen akart terrortámadást végrehajtani, amit a Hamasz tagad.
- Az utóbbi három hónapban ciprusi és görög hatóságok adtak hírt feltételezett Hamasz-tagok letartóztatásáról, a görögöknél egy terrortámadás lehetősége is felmerült.
- Érdekes átfedés mutatkozik az iráni, és a figyelem központjába került Hamasz sejtek működésében, ami a skandináv szervezett bűnözői csoportok felhasználását illeti a műveleteiknél. Dániában történtek ilyen háttérű letartóztatások a Hamasszal kapcsolatban. A Hamasz vezetése tagadja a kapcsolatot a letartóztatottak és a szervezet között.

A 2023. október 7-i Izrael elleni Hamasz-támadást követően a szervezet helyzete alapvetően változott meg, és ez a nemzetközi térben betöltött szerepére is igaz: Európában a szervezet mozgásterét nagymértékben szűkült, míg a közel-keleti térségben a presztízse nagymértékben megnőtt. Ugyanakkor több európai ország biztonsági szervei felhívták a figyelmet arra, hogy a terrorszervezet a jelek szerint ártékelte eddigi stratégiáját, és arra készül, hogy nemzetközileg is merényleteket hajtson végre izraeli vagy zsidó vallási-kulturális célpontok ellen. Az elemzés célja, hogy áttekintést adjon az eddig sikertelen Hamasz akciók ismertté vált részleteiről, valamint az elérhető nyilvános információk alapján bemutassa azok kontextusát. Ennek érdekében azokat a németországi, dániai, görögországi és ciprusi eseteket vizsgálja, amelyek 2023 óta kerültek nyilvánosságra.

A Hamasz sajátosságai, gazdasági háttere és a palesztin közösségek Európában 2023 előtt

A Hamasz 1987-ben alapított, a Muszlim Testvériségből létrejött szervezet, amely számos terrorakciót hajtott végre, és amelyet nemzetközi terrorszervezetnek nyilvánította az EU,² az Egyesült Államok³ és számos nyugati ország is. A Hamasz 2006-2026 között⁴ látta el a gázai terület kormányzását úgy, hogy egy megnyert választás

után katonai eszközökkel kiszorította a Palesztin Felszabadítási Szervezetet Gázából. A szervezet tevékenysége saját önmeghatározása szerint szociális, politikai, jótékonyági és katonai területeken ölt testet, amelyek egymást is kölcsönösen támogatják. Ez azt jelenti, hogy a jótékonyági céllal gyűjtött források katonai vagy terrorista akciók finanszírozására is szolgál(hat)tak, főleg a korai időszakban. A szervezet tevékenysége nem átlátható ezen a téren sem. A csoport többszintű vezetéssel rendelkezik: gázai, ciszjordániai és külső vezetéssel, mely utóbbi hagyományosan arab országokból képviseli a szervezetet nemzetközileg.⁵ Jelenleg Katar a legfontosabb „házigazda”, ahol 2012 óta a szervezet nemzetközi irodája is található.⁶ 2006 óta a Hamasz számos összecsapásba és rövidebb háborúba bonyolódott Izraellel,⁷ a 2023. október 7-i támadása azonban vízválasztó volt, ami a szervezet nemzetközi és főleg az európai megítélését nagymértékben megváltoztatta.

¹ Kemény János (kemeny.janos@uni-nke.hu) az NKE EJKK John Lukacs Intézetének tudományos főmunkatársa.

² [Sanctions against terrorism](#) [online], Forrás: consilium.europa.eu [2026. 07. 21.]

³ [Designated Foreign Terrorist Organizations](#) [online], Forrás: state.gov [2026. 07. 21.]

⁴ Devorah MARGOLIN – Matthew LEVITT: [The Road to October 7: Hamas' Long Game, Clarified](#) [online], 2023. 10. Forrás: ctc.westpoint.edu [2026. 07. 21.], 2. o.; Wafaa SHURFA – Samy MAGDY: [Hamas dissolves its government in Gaza to transfer power to a UN-backed committee](#) [online], 2026. 07. 02. Forrás: apnews.com [2026. 07. 21.]

⁵ MARGOLIN – LEVITT, i.m.

⁶ [Why does Qatar host Hamas's political office?](#) [online], 2025. 09. 09. Forrás: aljazeera.com [2026. 07. 21.]

⁷ Egy áttekintésért 2018-ig lásd: Isabel DEBRE: [Gaza timeline: Main events in years of Israel-Hamas clashes](#) [online], 2018. 11. 13. Forrás: apnews.com [2026. 07. 21.]

Létrejötté óta folyamatosan igyekezett támaszkodni a külföldre menekült palesztinokra is, főleg az adománygyűjtés kérdésében. Európában nagyszámú palesztin él, akik számát nem lehet pontosan megállapítani. Az európai palesztinok egy része az adott állam állampolgárává vált, vagy harmadik ország állampolgára, ezért sokszor a palesztin származást nem rögzítik a hivatalos nyilvántartások. A bevándorlási történetük és integrációjuk szintje államonként változik. Számos palesztin menekültként tartózkodik Európában, jelentékeny részük ún. hontalan személy, vagyis egyetlen ország sem tekinti állampolgárának. (Az egyes európai országok ezt eltérő módon kezelik, ami az 1951-es genfi egyezmény eltérő értelmezéséből fakad.)⁸

Anyagi szempontból a Hamasz számos bevételi forrással rendelkezett. 2006 óta a gázai övezetben kvázi államként működve adóztatásból voltak bevételei. Külföldről számos forrásuk volt, az állami támogatástól az egyéni támogatókig bezárólag. Az amerikai külügyminisztérium 2021-es jelentése szerint Irán a palesztin szervezeteknek évi 100 millió dolláros támogatást biztosított, amiből értelemszerűen a Hamasz is részesült.⁹ Emellett közel-keleti országok, mint például Katar, 2023-ig az izraeliek beleegyezésével és közreműködésével nyújtottak anyagi támogatást.¹⁰ 2022-ben az amerikai pénzügyminisztérium szankciókat léptetett életbe a Hamasz beruházási testülete ellen, amely amerikai becslés szerint 500 millió dollár értékben rendelkezett cégekkel olyan országokban, mint Szudán, Törökország, Szaúd-Arábia, Algéria és az Egyesült Arab Emírségek.¹¹

Bevételeit a jótékonyági szervezetek felhasználásával is növelte. Ezt a palesztin, illetve a bővebb muszlim diaszpóra adományainak a szervezetet sújtó szankciók miatt gyakran illegális átirányításával valószínűsítette meg. Példaként a német hatóságok fellépését lehet kiemelni a Hamasz adománygyűjtő és egyéb pénzszerző szervezeteinek betiltására. 2002-ben az aacheni központú Al Aqsa e.V.-t tiltották be, amely öngyilkos merényletet végrehajtó elkövetők családjait támogatta, de a Hamasz számára is gyűjtött.¹² 2010-ben betiltották az Internationale Humanitäre Hilfsorganisation e.V.-t (Nemzetközi Humanitárius Segélyszervezet), amely szintén a Hamasz számára gyűjtött forrásokat.¹³ A német hatóságok 2021-ben betiltották a düsseldorfi központú Ansaar International e.V.-t és alszervezeteit, amelyek a hatóságok szerint a Hamasz mellett a szómáliai al-Shabab és más radikális szervezetek számára gyűjtött pénzt.¹⁴ Arról nem áll rendelkezésre megbízható információ, hogy így mekkora összeg gyűlt össze. Egy példa a Kanadában betiltott Relief Fund for the Afflicted and Needy (Alapítvány a szenvedők és rászorulóknak javára), amely 2005-2009 között 14,6 millió dollárt gyűjtött, nem csak a Hamasznak. A jótékonyági szervezetek által gyűjtött forrásokat feltételezések szerint a szervezet szociális költségeinek fedezésére fordították.¹⁵

A Hamasz a modern pénzügyi trendekkel lépést tartva kriptovalutákat is igyekszik felhasználni, az izraeli hatóságok erélyes fellépése miatt azonban az ilyen módon befolyó összegek relatíve alacsonyak voltak.¹⁶ A Hamasz legalább 2019 óta használja ezt a formát, és a 2020-2023 közötti időszakban egy kimutatás szerint 41 millió dollárt tudott így gyűjteni.¹⁷ Az izraeli hatóságok az októberi 7-i támadás után azt jelezték, hogy a Hamasz a közösségi médiában kriptovalutás adományozási kampányt indított, ami ellen felléptek.¹⁸ Egyes országokban, például Németországban a kriptovalutás pénzmozgások büntetőjogi követése nehéz. 2016-2020 között a német hatóságok 156 esetben kezdeményeztek büntetőeljárást, de

⁸ [Stateless Palestinians](#) [online], Forrás: euaa.europa.eu [2026. 07. 19.]

⁹ [Country Reports on Terrorism 2021](#) [online], 2022. Forrás: state.gov [2026. 07. 19.] 292.

¹⁰ [Qatar, Iran, Turkey and beyond: Hamas's network of allies](#) [online], 2023. 10. 14. Forrás: france24.com [2026. 07. 19.]

¹¹ [Treasury Targets Covert Hamas Investment Network and Finance Official](#) [online], 2022. 05. 24. Forrás: home.treasury.gov [2026. 07. 19.]

¹² [Bundesverwaltungsgericht gewährt verbotenem Verein AL-AQSA vorläufigen Rechtsschutz](#) [online], 2003. 07. 23. Forrás: bverwg.de [2026. 07. 19.]

¹³ [Martin LUTZ: Innenminister verbietet Hamas-Spendenverein](#) [online], 2010. 07. 13. Forrás: welt.de [2026. 07. 19.]

¹⁴ [Germany outlaws Islamist organization Ansaar International](#) [online], 2021. 05. 05. Forrás: dw.com [2026. 07. 19.]

¹⁵ [Doloresz KATANICH: From crypto to charity: Hamas funded by hundreds of millions of dollars](#) [online], 2023. 10. 12. Forrás: euronews.com [2026. 07. 19.]

¹⁶ [Hadeel AL SAYEGH – John O'DONNELL – Elizabeth HOWCROFT: Who funds Hamas? A global network of crypto, cash and charities](#) [online], 2023. 10. 16. Forrás: reuters.com [2026. 07. 19.]

¹⁷ [Terrorist Financing: Hamas and Cryptocurrency Fundraising](#) [online], 2024. 12. 09. Forrás: congress.gov [2026. 07. 20.]

¹⁸ [Israel freezes crypto accounts seeking Hamas donations, police say](#) [online], 2026. 10. 10. Forrás: reuters.com [2026. 07. 20.]

csak 12 esetben került sor vádemelésre. Vannak olyan új kriptovaluták is, amiknél a pénzmozgás követését szándékosan nehezítik,¹⁹ ezért nem meglepő, hogy továbbra is vannak példák ilyen esetekre.²⁰

Ennek fényében a Hamasz inkább pénzszerzési, anyagbeszerzési és propagandacélként tartotta számon Európát, nincs arra vonatkozó információ, hogy korábban aktívan törekedett volna támadások végrehajtására, mert az éppen a stratégiai céljaikkal (társadalmi, politikai, anyagi támogatással) ellentétes reakciókat (társadalmi elutasítás, politikai-diplomáciai nyomásgyakorlás, belbiztonsági és igazságügyi, menekültügyi fellépés) váltott volna ki.

Palesztinok az érintett európai államokban és a Hamasz támogatása

Németországban található a legnagyobb palesztin közösség Európában. Becslések szerint mintegy 200.000 palesztin él az országban, akik három nagyobb hullámban érkeztek: a hatvanas években diákként, majd a hatnapos háború (1967) eredményeként váltak menekültté; a nyolcvanas években a libanoni polgárháború és az izraeli beavatkozás (1982) elől menekülve, majd a 2011 utáni időszakban a szíriai polgárháború elől menekülve.²¹ Pontos adat nem áll rendelkezésünkre, mivel a német szövetségi hatóságok nem tartják nyilván az ország területén élők etnikai hátterét.²² Németországhoz képest Görögországban a palesztin közösség létszáma kicsinek mondható, ezt 13.000 főre becsülik.²³ Dániából nem rendelünk megbízható adattal.

A német hatóságok a fentiek fényében jelentős figyelmet fordítanak a radikális palesztin szervezetek követői tevékenységének a feltérképezésére. A német Alkotmányvédelmi Hivatal (*Bundesamt für Verfassungsschutz*, BfV) az éves jelentéseiben tesz közzé becsült adatokat az egyes radikális szervezetek követőinek a számáról. Az 1. táblázat ezeket az adatokat foglalja össze a Hamasszal összefüggésben: egy jelentés a tárgyév megelőző két év adatait is tartalmazza, és időnként korrigálja a korábbi éves jelentés számadatait; ennek megfelelően, ahol több szám szerepel, ott egy későbbi jelentés eltérő, esetünkben magasabb számot adott meg egy korábbi jelentéshez képest.

	Év							
	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Becsült létszám	300 ²⁴	320 ²⁵ 380 ²⁶	320 ²⁷ 450 ²⁸	450 ²⁹	450 ³⁰	450 ³¹	550 ³²	650 ³³

1. Táblázat: A feltételezett Hamasz-tagok/-követők létszámának változása Németországban

Ahogy a táblázatból kiolvasható, a német hatóságok a Hamasz támogatói körének növekedésével számoltak, és már a 2023. október 7-i támadás előtt is jelentékeny növekedést észleltek. 2023. november 2-án a német hatóságok betiltották a szervezet működését az országban.³⁴

¹⁹ [Islamistische Organisationen: Spenden für den Terror](#) [online], 2025. 04. 11. Forrás: deutschlandfunk.de [2026. 07. 20.]

²⁰ [Lithuania charges Kyrgyz national with financing Hamas](#) [online], 2026. 06. 10. Forrás: lrt.lt [2026. 07. 20.] és [Bitcoin für Hamas: Bewährungsstrafe](#) [online], 2024. 09. 11. Forrás: vorarlberg.orf.at [2026. 07. 21.]

²¹ [Kleine Anfrage der Abgeordneten Clara Bünger, Nicole Gohlke, Dr. André Hahn, Göky Akbulut, Anke Domscheit-Berg, Susanne Hennig-Wellsow, Jan Korte, Ina Latendorf, Petra Pau, Martina Renner, Dr. Petra Sitte, Kathrin Vogler und der Gruppe Die Linke](#) [online], 2024. 08. 23. Forrás: dserver.bundestag.de [2026. 07. 19.] 1. o.

²² [Nationale Minderheiten in Deutschland](#) [online], d. n. Forrás: bmi.bund.de [2026. 07. 19.]

²³ John T. PSAROPOULOS: [Diaspora Palestinians in Greece fear for relatives in Gaza, long for peace](#) [online], 2023. 11. 22. Forrás: aljazeera.com [2026. 07. 21.]

²⁴ [Verfassungsschutzbericht 2020](#). [online], 2021. 06. Forrás: verfassungsschutz.de [2026. 07. 17.] 197. o.

²⁵ Uo.

²⁶ [Verfassungsschutzbericht 2021](#). [online], 2021. 06. 07. Forrás: verfassungsschutz.de [2026. 07. 17.] 181. o.

²⁷ [Verfassungsschutzbericht 2020](#). [online], 2021. 06. Forrás: verfassungsschutz.de [2026. 07. 17.] 197. o.

²⁸ [Verfassungsschutzbericht 2022](#). [online], 2023. 06. 20. Forrás: verfassungsschutz.de [2026. 07. 17.] 187. o.

²⁹ Uo.

³⁰ Uo.

³¹ [Verfassungsschutzbericht 2023](#). [online], 2024. 06. 18. Forrás: verfassungsschutz.de [2026. 07. 17.] 210. o.

³² [Verfassungsschutzbericht 2024](#). [online], 2025. 06. 10. Forrás: verfassungsschutz.de [2026. 07. 17.] 204. o.

³³ [Verfassungsschutzbericht 2025](#). [online], 2026. 06. 30. Forrás: verfassungsschutz.de [2026. 07. 17.] 228. o.

³⁴ [Bundesinnenministerin Nancy Faeser spricht Verbote gegen die Terrororganisation HAMAS sowie das Netzwerk „Samidoun“ aus](#) [online], 2023. 11. 02. Forrás: verfassungsschutz.de [2026. 07. 19.]

A BfV 2025. évre vonatkozó jelentése kiemeli, hogy a Hamasz 2023. október 7-i támadása arra is alkalmas volt, hogy szolidaritást váltson ki más szélsőséges csoportok németországi képviselőiből, illetve más csoportokból, beleértve a szélsőbaloldaliakat és szélsőjobbboldaliakat is, akik valamilyen szinten mérítettek a közel-keleti helyzetből. Míg a szélsőbaloldal közvetlen szolidaritást is hajlandó vállalni, addig a szélsőjobbboldali szereplők a bevándorlás-ellenes és Izrael-ellenes kommunikációjukban használják fel a közel-keleti eszkalációt. A szélsőbaloldalon pedig megjelent egy szekuláris, palesztin-párti kör, ami kapcsolatot tart betiltott palesztin szervezetekkel.³⁵

A német Szövetségi Bűnügyi Hivatal (*Bundeskriminalamt*, BKA) 2025. évi kimutatása szerint a közel-keleti konfliktussal kapcsolatba hozható politikai motivációjú bűncselekmények száma 7073 volt, amiből 880-at hoztak összefüggésbe a Hamasszal. Ebből 469 propaganda jellegű, 149 károkozás, 82 bűncselekmény végrehajtásával való fenyegetés volt. Hat erőszakos cselekményt regisztráltak, amiből négy a rendőri beavatkozással szembeni ellenállási cselekmény volt.³⁶

Németország: az első Hamasz csoport elfogása

2023 decemberében a német rendőrség előzetes letartóztatásba helyezett három palesztint és egy európai állampolgárt.³⁷ 2024 novemberében emeletük vádat ellenük, két libanoni, egy egyiptomi születésű személy és egy holland állampolgár ellen. A Hamasz-tagság mellett azzal vádolták őket, hogy a szervezet katonai szárnyának vezetőivel közeli kapcsolatban álltak, illetve Európában fegyvereket szereztek és mozgattak. Az egyik gyanúsított emellett Bulgáriában hozott létre 2019-ben egy fegyverrejtekhelyet, ahol lőszert és egyébek mellett egy Kalasnyikov gépkarabélyt is találtak. Egy másik gyanúsított egy Dániában létrehozott fegyverrejtekhelyről egy pisztolyt csempészett Németországba. Egy Lengyelországban létrehozott fegyverrejtekhelyet is próbáltak megtalálni, azonban nem jártak sikerrel a német hatóságok szerint.³⁸

A Hamasz vezetősége tagadta, hogy a letartóztatottak bármilyen kapcsolatban állnak a szervezettel, és azt állították, hogy ez a szervezet ellen irányuló lejárató kampány része.³⁹ Az izraeli miniszterelnök irodája által kiadott nyilatkozat viszont a letartóztatások kapcsán ártatlanok megölésének megakadályozásáról szólt.⁴⁰

A nyomozás során a német főügyészi hivatal jelezte, hogy a Hamasz éveket fordított arra, hogy fegyverrejtekhelyeket hozzon létre Európában, amiket támadások végrehajtásához tudnak majd felhasználni. A hivatal az egyik gyanúsított telefonján talált képanyagok nyomán jelezte, hogy a berlini izraeli nagykövetség, az amerikai ramsteini légibázis, illetve a berlini, üzemén kívüli Tempelhof repülőtér környéke is szerepelt a lehetséges célpontok között.⁴¹

A német hatóságoknak sikerült egy aránylag jó képet kialakítani a gyanúsítottak hátteréről és kapcsolatairól a Hamasszal. A németek szerint a csoportot Khalil al-Kharaz, a Hamasz Libanonban lévő katonai szervezetének helyettes parancsnoka irányította.⁴² Kharaz személyéről kevés nyilvános információ áll rendelkezésre, az izraeli média szerint 2023 novemberében egy izraeli légicsapás végzett vele Libanonban.⁴³ Kharaz halála után az egyik gyanúsított visszautazott Libanonba, ahol bizonyíthatóan részt vett a temetésen,⁴⁴ egy másik gyanúsítottal pedig rokoni kapcsolatban állt a német hatóságok szerint.⁴⁵

³⁵ [Verfassungsschutzbericht 2025](#). [online], 2026. 06. 30. Forrás: [verfassungsschutz.de](#) [2026. 07. 21.] 62. és 65–66. o.

³⁶ [Bundesweite Fallzahlen 2025 Politisch motivierte Kriminalität](#) [online], d. n. Forrás: [bka.de](#) [2026. 07. 21.] 32. o.

³⁷ [Festnahme von vier mutmaßlichen Mitgliedern der ausländischen terroristischen Vereinigung „HAMAS“](#) [online], 2023. 12. 14. Forrás: [generalbundesanwalt.de](#) [2026. 07. 17.]

³⁸ [Anklage gegen vier mutmaßliche Mitglieder der ausländischen terroristischen Vereinigung HAMAS erhoben](#) [online], 2024. 11. 25. Forrás: [generalbundesanwalt.de](#) [2026. 07. 17.]

³⁹ [Seven arrested in Germany, Denmark, the Netherlands over suspected terrorism plots](#) [online], 2023. 12. 14. Forrás: [reuters.com](#) [2026. 07. 17.]

⁴⁰ [Danish police nab suspects over alleged Hamas plot against Jewish, Israeli targets](#) [online], 2023. 12. 14. Forrás: [timesofisrael.com](#) [2026. 07. 17.]

⁴¹ [Anklage gegen vier mutmaßliche Mitglieder der ausländischen terroristischen Vereinigung HAMAS erhoben](#) [online], 2024. 11. 25. Forrás: [generalbundesanwalt.de](#) [2026. 07. 17.]

⁴² Matthew LEVITT: [Hamas Plots in Europe: A Shift Toward External Operations?](#) [online], 2025. 10. Forrás: [ctc.westpoint.edu](#) [2026. 07. 20.] 2. o.

⁴³ [Hamas commander in Lebanon eliminated in Israeli strike - report](#) [online], 2023. 11. 21. Forrás: [jpost.com](#) [2026. 07. 20.]

⁴⁴ [Ermittlungen: Will die Hamas Anschläge in Deutschland verüben?](#) [online], 2024. 04. 03. Forrás: [tagesschau.de](#) [2026. 07. 20.]

⁴⁵ Matthew LEVITT: [Hamas Plots in Europe...](#), i.m., 5.o.

Az ügyet tárgyaló berlini bíróság 2026-ban a négy vádlottat négy-hat éves börtönbüntetésre ítélte. A bíróság igazoltnak találta a vádat, miszerint a négy férfi a Hamasz külföldi tagja.⁴⁶ Az ügyészség által előírányzott 5-7 éves büntetésnél azonban rövidebb ítéletet szabtak ki. A vádlottak közül csak egy vállalta fel a fegyvertartást, de magáncélú fegyverkereskedelemnek állította be a történeteket, a többi vádlott pedig ragaszkodott az ártatlanságához.⁴⁷

A dán szál

A német akcióval párhuzamosan a dán hatóságok három személyt, a hollandok egy személyt tartóztattak le. A dánok az általuk letartóztatottakat egy terrorcselekmény elkövetésének szándékával vádolták, igaz, azt nem állították, hogy a letartóztatottak a Hamasz tagjai.⁴⁸ A hollandok a német hatóságok felkérésére tartóztatták le a holland állampolgárt.⁴⁹ A dán hatóságok csak jóval később erősítették meg, hogy a letartóztatottakat egyebek mellett drónok beszerzésével gyanúsították, amiket egy terrorakcióban akartak felhasználni ismeretlen célpont ellen,⁵⁰ és sajtóbeszámolók szerint a gyanúsítottak száma hétre növekedett.⁵¹ A dán hatóságok 2025. májusi sajtóközleménye szerint egy személy, akit pontosabban meg nem nevezett időpontban és külföldi partnerek segítségével tudtak őrizetbe venni, egy szervezett bűnözői csoport tagja volt, aki a Hamasz felé is jó kapcsolatokat ápolt.⁵²

A kezdeti tartózkodás az attribúció kérdésében a dán hatóságok részéről valószínűleg arra volt visszavezethető, hogy a gyanúsítottak nem közvetlen a Hamasz, hanem a Loyal to Familia nevű, utcai bandából kinőtt szervezett bűnözői csoport tagjai voltak, akik drónok beszerzésében segítették a Hamasz tagjait.⁵³

A svéd szál

Az izraeli hatóságok azzal vádolták a Hamaszt 2024 januárjában, hogy merényletet terveztek Izrael svédországi nagykövetsége ellen, és megneveztek egy feltételezett Hamasz-tagot, akinek feladata volt a támadás végrehajtása.⁵⁴ Az ügy részleteiről kevés dolgot hoztak nyilvánosságra, de összességében Svédország az utóbbi években kiemelt műveleti területe volt az iráni háttérű, Izrael ellen végrehajtott műveleteknek.⁵⁵ Az izraeli követség épülete ellen 2024-ben három támadást hajtottak végre a svéd fővárosban. Ezek:

- 2024. január 31.: a svéd rendőrség tűzszerészei egy „veszélyes tárgyat” semmisítettek meg a követség közelében.⁵⁶ (Későbbi beszámolók szerint egy kézigránát volt a veszélyes tárgy.)⁵⁷
- 2024. május 17.: a svéd rendőrség nyomozást indított, miután az izraeli követség közelében egy rendőrfőnök szerint lövéseket adtak le ismeretlenek.⁵⁸
- 2024. október 1.: löfegyveres támadás az izraeli követség közelében.⁵⁹

⁴⁶ Kammergericht Berlin: Mehrjährige Haftstrafen für Hamas-Mitglieder [online], 2026. 03. 25. Forrás: tagesschau.de [2026. 07. 19.]

⁴⁷ Urteil des Berliner Kammergerichts: Mehrjährige Haftstrafen wegen Hamas-Mitgliedschaft [online], 2026. 03. 25. Forrás: zdfheute.de [2026. 07. 19.]

⁴⁸ Denmark Widens Terror Investigation That Coincides With Arrests Of Alleged Hamas Members In Germany [online], 2023. 12. 23. Forrás: voanews.com [2026. 07. 17.]

⁴⁹ Rotterdam resident arrested in antiterrorism operation suspected of being a Hamas member [online], 2023. 12. 14. Forrás: nltimes.nl [2026. 07. 17.]

⁵⁰ Man imprisoned in terrorism case with links to Hamas and criminal gangs [online], 2025. 05. 19. Forrás: pet.dk [2026. 07. 17.]

⁵¹ AFP: Danish police say 7 arrested in December over foiled terror plot 'linked to Hamas' [online], 2024. 01. 12. Forrás: timesofisrael.com [2026. 07. 17.]

⁵² Man imprisoned in terrorism case with links to Hamas and criminal gangs [online], 2025. 05. 19. Forrás: pet.dk [2026. 07. 17.]

⁵³ Matthew LEVITT: Hamas Plots in Europe..., i.m., 3–4. o.

⁵⁴ Israel accuses Hamas of planning to attack its embassy in Sweden [online], 2024. 01. 13. Forrás: reuters.com [2026. 07. 19.]

⁵⁵ Vö.: KEMÉNY János: Iráni háttérű terrorista tevékenység az Irán elleni háború kitörése óta Európában [online], 2026. 06.- 18. Forrás: jli.uni-nke.hu [2026. 07. 21.]

⁵⁶ James FITZGERALD: Swedish police destroy object outside Israeli embassy in Stockholm [online], 2024. 01. 31. Forrás: bbc.com/news [2026. 07. 19.]

⁵⁷ Jan M. OLSEN: Stockholm accuses Iran of using criminals in Sweden to target Israel or Jewish interests [online], 2024. 05. 30. Forrás: apnews.com [2026. 07. 19.]

⁵⁸ Swedish police investigate shooting near Israeli embassy in Stockholm [online], 2024. 05. 17. Forrás: reuters.com [2026. 07. 19.]

⁵⁹ Swede suspected of double embassy attack [online], 2025. 02. 05. Forrás: swedenherald.com [2026. 07. 19.]

A svéd hatóságok iráni támogatást feltételeztek az első két támadás, az izraeli nagykövetség épülete közelében végrehajtott merénylet vagy merényletkísérlet kapcsán. A svéd biztonsági szolgálat, a SAPO szerint az irániak Svédországban működő szervezett bűnözői csoportokat használt fel a támadások végrehajtására.⁶⁰ Az októberi merénylet végrehajtóit egy nappal később Koppenhágában az ottani izraeli követség elleni kézigránátos támadás végrehajtása miatt is elítélték.⁶¹

Ami érdekes közös pont a feltételezett iráni és a Hamasz megközelítése között, az a bűnözői csoportok felhasználása a merényletek előkészítésénél, illetve az iráni esetben a végrehajtásnál.

Németország: a második Hamasz-csoport lebukása

2025 októberében három feltételezett Hamasz-tagot tartóztattak le Berlinben, akik közül ketten német állampolgárok, a harmadik libanoni születésű volt. A vád szerint a három férfi azzal volt megbízva, hogy fegyvereket szerezzen be a Hamasz jövőbeli merényleteinek végrehajtásához. Az ügyben lefoglaltak egy Kalasnyikov gépkarabélyt és több pisztolyt.⁶² A hatóságok a német sajtó értesülései szerint azért rendelték el a letartóztatást, mert merénylet végrehajtásától tartottak.⁶³ A német sajtó értesülései szerint a fegyvereket egy svéd szervezett bűnözői csoporttól szereztek be, és futárok útján több országon keresztül hozták Németországba. A német sajtó nem nevezte meg a szervezett bűnözői csoportot. A Hamasz tagadta, hogy bármilyen köze lenne az elfogottakhoz.⁶⁴

A német Zeit értesülései szerint az egyik gyanúsított a német Alkotmányvédelmi Hivatalnak dolgozó titkos munkatárs volt, akin keresztül a pénzmozgásokat és kapcsolatokat igyekeztek felderíteni, ennél az ügynél pedig a lőszerbeszerzésben játszott szerepet. Ez bonyolítja a jogi helyzetet is, mert a Hamasz-tagoknak szükségük volt lőszerre, mivel az egyik futárjuk egy a rendőrséggel való találkozás után folyóba dobta az általa szállított 80 lőszert. Emiatt a Hamasz-csoportnak sürgősen szüksége volt lőszerre, amit a titkos munkatárs vállalt. Amennyiben merénylet végrehajtása lett volna a cél, ez jogi szempontból nagy problémát jelentett volna az ügy feldolgozásában, mivel közvetve az Alkotmányvédelmi Hivatal is közreműködött az előkészítésben. A BfV a sajtóértesülések szerint tagadta, hogy a lőszerbeszerzést az ő irányításukra hajtotta volna végre a titkos munkatárs.⁶⁵

A 2026-os éves sajtótájékoztatóján Jens Rommel szövetségi államügyész ezzel az üggyel kapcsolatban jelezte, hogy hivatala szerint a Hamasz egy terrorakcióra készült a 2023. október 7-i támadás második évfordulójára, amit a német és más európai hatóságoknak sikerült megakadályozniuk. Konkrétumként kiemelte, hogy az egyik letartóztatott gyanúsított elektronikus eszközén találtak egy videót, amiben egy még el nem követett merényletért vállalta a felelősséget a szervezet, amit 2025. október 7-e körül akartak végrehajtani.⁶⁶ Izraeli források szerint a csoport mögött Mahmoud Naim, egy Hamasz-politikus fia állt, és a teljes ügyért Khalil al-Hayya Hamasz vezető volt a felelős.⁶⁷

2025 novemberében ennek az ügynek kapcsán letartóztattak egy újabb gyanúsítottat a cseh-német határon, akit azzal gyanúsítottak, hogy egy gépkarabélyt, nyolc az osztrák Glock pisztolyt és 600 darab lőszert szerzett be és adott át az októberben letartóztatott egyik berlini kapcsolatának.⁶⁸ A német sajtó értesülései szerint a letartóztatások kapcsán lefoglalt fegyverek Skandináviából származhattak, mivel két gyanúsított dán és svéd szervezett bűnözői csoportokkal állt kapcsolatban.⁶⁹

⁶⁰ Jan M. OLSEN: [Stockholm accuses Iran...](#), i.m.

⁶¹ [Swede suspected of double embassy attack](#) [online], 2025. 02. 05. Forrás: swedenherald.com [2026. 07. 19.]

⁶² [Festnahmen von drei mutmaßlichen Mitgliedern der ausländischen terroristischen Vereinigung HAMAS](#) [online], 2025. 10. 01. Forrás: generalbundesanwalt.de [2026. 07. 17.]

⁶³ [Festnahmen in Berlin: Offenbar Hamas-Anschlag in Deutschland vereitelt](#) [online], 2025. 10. 01. Forrás: tagesschau.de [2026. 07. 20.]

⁶⁴ [Festnahme von Terrorverdächtigen: Waffen offenbar aus Skandinavien beschafft](#) [online], 2025. 10. 02. Forrás: tagesschau.de [2026. 07. 19.]

⁶⁵ Holger STARK: [Geplanter Anschlag in Berlin: Mutmaßlicher Hamas-Terrorist war V-Mann des Verfassungsschutzes](#) [online], 2026. 04. 25. Forrás: zeit.de [2026. 07. 20.]

⁶⁶ [Hamas operatives planned European terror attack for 2nd anniversary of Oct 7](#) [online], 2026. 06. 16. Forrás: jpost.com [2026. 07. 20.]

⁶⁷ [Mossad unveils network of Hamas terror infrastructure across Europe](#) [online], 2025. 11. 19. Forrás: jpost.com [2026. 07. 20.]

⁶⁸ [Festnahme eines weiteren mutmaßlichen Mitgliedes der ausländischen terroristischen Vereinigung HAMAS](#) [online], 2025. 11. 12. Forrás: generalbundesanwalt.de [2026. 07. 17.]

⁶⁹ Florian FLADE – Reiko PINKERT: [Waffen offenbar aus Skandinavien beschafft](#) [online], 2025. 10. 02. Forrás: tagesschau.de [2026. 07. 17.]

2025 novemberében a német hatóságok a brit partnereikre támaszkodva elfogattak egy brit állampolgárságú gyanúsítottat is Londonban, aki 2025 nyarán találkozott egy Németországban lévő Hamasz-taggal, fegyvert és lőszert vett át tőle, hogy Bécsbe szállítsa lehetséges későbbi merényletek végrehajtása céljából.⁷⁰ Az osztrák hatóságok felszámolták a szóban forgó fegyverrejtekhelyet, több pisztolyt foglaltak le, amiket egy helyi Hamasz-szimpatizánshoz tudtak kötni, akit nem neveztek meg.⁷¹ Német sajtóértesülések szerint az osztrák hatóságok öt maroklófegyvert, tíz tárat, valamint meg nem nevezett mennyiségű lőszert foglaltak le.⁷² Az osztrák média szerint a rejtekhely egy bérelt raktár volt, a fegyverek pedig egy bőröndben voltak elrejtve.⁷³

Ugyanabban a hónapban elfogtak egy Dániából vonattal beutazó férfit, akit azzal gyanúsítottak, hogy átvett egy gépkarabélyt, nyolc pisztolyt és 600 darab lőszert, hogy azt Berlinben továbbadja egy kapcsolatainak.⁷⁴

Ezeket a letartóztatásokat további három követte, ezekről kevés részlet került nyilvánosságra:

- 2026. január 24-én a német legfőbb államügyész hivatal egy libanoni születésű gyanúsított letartóztatásáról adott hírt.⁷⁵
- 2026 márciusában a német hatóságok által kiadott körözés nyomán a ciprusi hatóságok letartóztattak egy gyanúsítottat, aki a németek szerint 300 darab éles lőszert szerzett be és adott át németországi kapcsolatainak.⁷⁶
- 2026. május végén európai elfogatóparancs segítségével a dán hatóságok letartóztattak egy dán állampolgárt Koppenhágában. A német vád szerint 2025 júliusában egy németországi kapcsolatának adott át több pisztolyt és meg nem nevezett mennyiségű lőszert.⁷⁷

Az elérhető információk alapján a fenti letartóztatások kizárólag a második csoporthoz kapcsolódtak és az elérhető csekély mennyiségű információ alapján futárként vagy összekötőként működtek.

A görög és ciprusi szálak

2026 júniusában a görög hatóságok egy főt tartóztattak le Kréta szigetén, a ciprusi hatóságok pedig további kettőt, akiket azzal gyanúsítottak, hogy a Hamasz tagjai. A görög hatóságok azzal gyanúsították a letartóztatott személyt, hogy kiképzést kapott a Hamasztól, és már görögországi tartózkodása alatt robbanószerkeket próbált beszerezni. A kihallgatása során bevallotta, hogy kapcsolatban állt Cipruson tartózkodó személyekkel és izraeli célpontok elleni támadásokban kívánt részt venni. A görög közlés szerint a támadás még az előkészítési fázisban volt az elfogás idején.⁷⁸ Letartóztatása előtt egy évet élt Krétán, villanyszerelőként dolgozott.⁷⁹ Más sajtóforrás hozzátette, hogy a palesztin gyanúsítottat menekültként regisztrálták Görögországban és saját állítása szerint Németországban is menekültstátusza volt (bár ezt a görög hatóságok nem erősítették meg).⁸⁰ Az izraeli sajtó értesülései szerint a gyanúsított egy izraeli sétahajó ellen tervezett támadást végrehajtani.⁸¹ Még ugyanabban a hónapban a görög hatóságok vádat emeltek az ügyben.⁸²

⁷⁰ [Festnahme eines weiteren mutmaßlichen Mitgliedes der ausländischen terroristischen Vereinigung HAMAS](#) [online], 2025. 11. 06. Forrás: generalbundesanwalt.de [2026. 07. 17.]

⁷¹ [Verfassungsschutzbericht 2025](#). [online], 2026. Forrás: dsn.gv.at [2026. 07. 17.] 106-107. o.

⁷² [Mutmaßliches Hamas-Mitglied in London festgenommen](#) [online], 2025. 11. 06. Forrás: tagesschau.de [2026. 07. 17.]

⁷³ [Der Hamas zugerechnete Waffen sichergestellt](#) [online], 2025. 11. 06. Forrás: wien.orf.at [2026. 07. 17.]

⁷⁴ [Weitere Festnahme im Zusammenhang mit Waffenbeschaffungen für die ausländische terroristische Vereinigung HAMAS](#) [online], 2025. 11. 13. Forrás: generalbundesanwalt.de [2026. 07. 17.]

⁷⁵ [Weitere Festnahme im Zusammenhang mit Waffenbeschaffungen für die ausländische terroristische Vereinigung HAMAS](#) [online], 2026. 01. 24. Forrás: generalbundesanwalt.de [2026. 07. 17.]

⁷⁶ [Weitere Festnahme im Zusammenhang mit Waffenbeschaffungen für die ausländische terroristische Vereinigung HAMAS](#) [online], 2026. 03. 10. Forrás: generalbundesanwalt.de [2026. 07. 17.]

⁷⁷ [Weitere Festnahme im Zusammenhang mit Waffenbeschaffungen für die ausländische terroristische Vereinigung HAMAS](#) [online], 2026. 05. 28. Forrás: generalbundesanwalt.de [2026. 07. 17.]

⁷⁸ [Alleged Hamas cell dismantled in Cyprus and Greece](#) [online], 2026. 06. 09. Forrás: cyprus-mail.com [2026. 07. 17.]

⁷⁹ Costas KANTOURIS: [Greek police arrest a Palestinian man on suspicion of planning attacks](#) [online], 2026. 06. 07. Forrás: ap-news.com [2026. 07. 19.]

⁸⁰ Yiannis SOULIOTIS: [More details emerge of Hamas cell terror plot](#) [online], 2026. 06. 15. Forrás: ekathimerini.com [2026. 07. 19.]

⁸¹ [Greece arrests suspected Hamas operative said planning terror attack on Israeli cruise ship](#) [online], 2026. 06. 07. Forrás: timesofisrael.com [2026. 07. 19.]

⁸² [Greece charges Palestinian man over suspected Hamas links](#) [online], 2026. 06. 08. Forrás: reuters.com [2026. 07. 19.]

2026 májusban a ciprusi hatóságok két személyt tartóztattak le, akiket terrorizmussal kapcsolatos bűncselekményekkel gyanúsítottak. A Reuters értesülései szerint az egyik gyanúsított azt vallotta, hogy szerinte a felettesei terrortámadásokat terveztek, amik lehetséges helyszíneként Görögországot, Ciprust, Törökországot, Mianmart, Thaiföldet és Malajziát nevezte meg.⁸³ Az egyik ciprusi gyanúsított a görög média szerint Észak-Cipruson keresztül érkezett Dél-Ciprusba.⁸⁴ A ciprusi hatóságok közlése szerint az egyik gyanúsított bérelt egy hétvégi házat, aminek átkutatása során robbanóanyagok előállításához használt anyagokra bukkant a helyi rendőrség. A hatóságok szerint 2025-ben Malajziában kapott kiképzést a robbanóanyagok készítésével kapcsolatban. Május végén a ciprusi hatóságok további két palesztin születésű ciprusi állampolgárt is letartóztattak, miután olyan küldeményeket vettek át, amelyek robbanóanyag készítéséhez használhatók.⁸⁵ Az egyik gyanúsítottat a ciprusi bíróság 1 millió eurós óvadék ellenében szabadlábra helyezte, mivel az ügyészség általi vádat nem tartotta kellően meggyőzőnek, valamint a gyanúsított négy fia a ciprusi biztonsági erők kötelékében szolgált.⁸⁶ Az óvadék ellenében történő szabadlábra helyezést azonban egy fellebbviteli bíróság megszüntette, így a férfi újból előzetes letartóztatásban van. Júliusban pedig egy ötödik, korábban Indonéziában élt férfit is letartóztattak a ciprusiak, akit azzal gyanúsítottak, hogy a csoportot vezette. A ciprusi sajtóforrás szerint a helyi hatóságok tettek arra vonatkozó utalást, hogy a görögországi és a ciprusi Hamasz-tagok együttműködtek egy támadás tervezésében.⁸⁷

Következtetések

Bár a Hamasz gázai vezetése eddigi következetesen tagadta, hogy a csoport bárhol külföldön merénylet végrehajtására készült volna, a német és más európai országok bűnüldöző hatóságai által feltártak azt mutatják, hogy a csoport a gázai háború eredményeként ki akarja alakítani a lehetőséget egyfajta horizontális eszkalációra. A német hatóságok vizsgálata alapján az egyik fontos megállapítás, hogy ez a törekvés jóval megelőzi a 2023-as gázai háborút, hiszen fegyverrejtekhelyeket létesítettek Lengyelországban, Dániában és Bulgáriában, az elsőt még 2019-ben, és volt olyan régebbi rejtekhely is, amit hivatalosan nem datáltak, és amit az elfogott csoport számolt fel. A német bíróság ítélete, ami a Hamaszt teszi felelőssé, mindenképpen fontos mérföldkő a csoport külföldi tevékenységével összefüggésben. Izraeli források a megakadályozott külföldi Hamasz támadások számát az ismertettnél jóval magasabbra teszik, ugyanakkor nem szolgálnak konkrétumokkal.⁸⁸

Az nem világos az elérhető információk alapján, hogy a Hamasz a saját kezdeményezésre, vagy esetlegesen az Irán által kezdeményezett tagadható támadások részeként követte volna el a merényleteket, ahogyan az sem, hogy a Gázán kívüli szervezet mennyire koordinált ilyen kérdésekben a Gázán belüli szervezettel. Az egy érdekes átfedés, hogy mind Irán, mind a Hamasz a jelek szerint a közel-keleti gyökerekkel rendelkező skandináviai szervezett bűnözői csoportok bekapcsolásával igyekszik saját erőszakos műveleteit előkészíteni és Irán esetében végrehajtani is.

Érdekesek a két csoport működésében tapasztalható eljárásbeli különbségek. Míg az első csoport esetében egyelőre nem ismert, hogy futárokat használtak volna, addig a második csoport esetében ez eléggé bevett módszernek tűnik. A második csoport létszámát tekintve (az elfogott futárokkal együtt) kétszer akkora volt, mint az első csoport, ami az ambíció növekedésének is jele lehet. Ugyanakkor ez probléma forrásává is vált a csoport számára. A második csoport esetében nem következett be olyan látványos fegyverrelzetlenség, mint az első esetében, amikor a megölt libanoni parancsnok temetésére visszautazott az egyik Hamasz-tag, ugyanakkor ez nem biztos, hogy a biztonsági fegyelem nagyobb fokára vezethető vissza.

Bár a gázai háború rendkívül nagy veszteségeket okozott a Hamasz szervezetének, a csoport nemzetközi megítélését is megváltoztatta. A Hamasz státusának növekedését mutatja, hogy például az osztrák

⁸³ Yannis SOULIOTIS és Renee MALTEZOU: [Palestinian detained pending trial in Greece over suspected Hamas links](#) [online], 2026. 06. 11. Forrás: reuters.com [2026. 07. 19.]

⁸⁴ [Alleged Hamas cell dismantled in Cyprus and Greece](#) [online], 2026. 06. 09. Forrás: cyprus-mail.com [2026. 07. 17.]

⁸⁵ Yannis SOULIOTIS: [Cyprus, Greece arrests expose Hamas cell](#) [online], 2026. 06. 09. Forrás: ekathimerini.com [2026. 07. 19.]

⁸⁶ [Larnaca terrorism suspect released on €1m bail as court cites evidence weaknesses](#) [online], 2026. 06. 12. Forrás: en.philenews.com [2026. 07. 19.]

⁸⁷ Natasa CHRISTOFOROU: [Fifth suspect arrested over planned Cyprus terror attacks](#) [online], 2026. 08. 05. Forrás: philenews.com [2026. 08. 12.]

⁸⁸ [Mossad unveils network of Hamas terror infrastructure across Europe](#) [online], 2025. 11. 19. Forrás: jpost.com [2026. 07. 21.]



John Lukacs

Stratégiai Védelmi Kutatási Elemzések

2026/15.

hatóságok egy radikalizálódott 21 éves osztrák állampolgárt megakadályoztak a kiutazásban, mivel feltételezéseik szerint csatlakozni akart a csoporthoz.⁸⁹ Ez a jelenség eddig az olyan csoportok esetében volt jól tetten érhető, mint az Iszlám Állam vagy előtte az al-Káida. A Hamasz esetében ez jelenleg egyedi, elszigetelt esetnek tekinthető.

Az eddig nyilvánosságra került információk alapján ki lehet jelteni, hogy a német Szövetségi Hírszerző Szolgálat (*Bundesnachrichtendienst*, BND) igazgatója, Martin Jäger 2025 októberében tett nyilatkozata, miszerint a Hamasz Európában történő esetleges támadásainak valószínűsége növekszik,⁹⁰ helytállóan mondható. Ugyanakkor az eddigi eredménytelenség arra vall, hogy a Hamasz külföldi műveleteinek előkészítésében és végrehajtásában komoly problémák vannak. A leírt esetek mutatják a szándékot. Nem zárható ki, hogy a jövőben kellő tapasztalatok megszerzése után és alkalmas személyi állomány felhasználásával képes lesz eredményes akciókat végrehajtani.

⁸⁹ [Verfassungsschutzbericht 2025](#). [online], 2026. Forrás: dsn.gv.at [2026. 07. 17.] 111-112. o.

⁹⁰ [Hamas in Deutschland: Rückzugsraum und Operationsgebiet](#), [online], 2026. 01. 08. Forrás: deutschlandfunk.de [2026. 07. 18.]



John Lukacs

Stratégiai Védelmi Kutatási Elemzések

2026/15.

Az „SVKK Elemzések” 2003 óta munkatársaink tematikus szakpolitikai elemzéseit megjelentető időszakos kiadvány, melyben a szerzők független kutatói álláspontjukat közlik.

Az NKE Eötvös József Kutatóközpont John Lukacs Intézetének keretében működő Stratégiai Védelmi Kutatási Program szakpolitikai kutatásokat végez, a kiadványaiban megjelenő elemzések, álláspontok, vélemények nem feltétlenül tükrözik a szerkesztőség vagy a kiadó véleményét. Az elemzésben foglalt információk, adatok, megállapítások tájékoztatás céljából készültek.

Kiadó: NKE Eötvös József Kutatóközpont John Lukacs Intézet Stratégiai Védelmi Kutatási Program

Szerkesztés és tördelés:

Csiki Varga Tamás

A kiadó elérhetősége:

1581 Budapest, Pf. 15.

Tel: 00 36 1 432-90-92

E-mail: jli@uni-nke.hu

2024 – : NKE Stratégiai Védelmi Kutatási Elemzések (ISSN 2063-4862)

2019–2024: NKE Stratégiai Védelmi Kutatóintézet Elemzések (ISSN 2063-4862)

2012–2019: NKE Stratégiai Védelmi Kutatóközpont Elemzések (ISSN 2063-4862)

2011–2012: ZMNE Stratégiai Védelmi Kutatóközpont Elemzések (ISSN 2063-4854)

2007–2011: ZMNE Stratégiai Védelmi Kutatóintézet Elemzések (ISSN 2063-4854)

2003–2007: ZMNE Stratégiai Védelmi Kutatóközpont Elemzések (ISSN 2063-4854)

© Kemény János, 2026